I X.

A' solutionetamen vectigalium immunitatem habent, Illustres, Generosi, Nobiles, Ambassatores, Legati Principum, Cameræ & Parliamentorum Adseffores, Con-

siliarii, a) Professores, Studiosi, b) Personæ Ecclesiasticæ, c) & similes.

a) *per tex. in l. omnium. 6. C. de vectig. ubi personæ tantum privatæ vectigalium oneri subjiciuntur, l. à legatis. 8. C. d. t. ita quoque statutum esse in Ordnung des Regiments Augustæ Anno 1500. fol. 41. item Wormatiæ Anno 1521. fol. 116. testatur Pet. Frid. lib. 2. de mand. c. 42. n. 6.* b) *hi enim pro libris aliisq; rebus propriis, quas studiorum causâ habent, nullum tenentur solvere vectigal, ut docent Accurs. Br. Bl. Salic. Alber. de Ros. Cyn. & Dd. communiter in Auth. Habita. C. Ne fil. pro pat. adde etiam l. universi. 5. C. de vectig. & commiss. Hodie plerumq; per avaritiam & audaciam publicanorum eò deventum est, ut hoc privilegium, non, ut debet, servetur, de quo conqueritur Horat. Luc. privileg. schol. 59. ubi simul ostendit, etiamsi consuetudine inductum sit, ut solvatur tam pro personis quam pro rebus, licet non venalibus: tamen hæc consuetudo, ut que ipsa est Constitutione Imperiali damnata, non subsistit contra scholares, & proinde non tenentur ad vectigalia salvenda, in quibus consuetudo attendi debet, l. si publicanus. 4. §. ult. ff. de public. & vectig. Quod si publicanus illicè exegerit à Studio, injuriam ei facit, ergo punietur in quadruplum & infamiam ex Constit. Frid. Imp. licet alias regulariter teneatur intra annum in duplum, post annum in simplum, l. i. ff. de public. Studiofus autem illicè aliena pro suis vendicans, vectigal defraudare censetur, & res publicationi subjacent, l. i. ubi Br. C. de navib. non excus. l. fin. C. de annon. & tribut. Sed an omnia etiam illa, quæ sunt Studiosi, in commissum cadant, non absque ratione dubitatur? Innueri hoc videtur tex. in l. cotem. 11. §. dominus. 2. ff. de publican. Verum equius & justius est, ut illicita tantum vendicentur, Bl. in l. cum proponas. 3. C. de naut. fœn. Horat. Luc. privil. 54. in fin. Gilken. in d. Auth. Habita. n. 44. & seqq. c) *l. presbyteros. 5. C. de Episc. & Cler. c. quanquam. de censib. in 6. Clem. idq; tradunt Dd. communiter in Auth. Item nulla communitas, C. de Episc. & Cler. Rol. à Vall. cons. 61. n. 1. lib. 4. ubi ait, sic concludere Cyn. & Bl. in l. omnis. 2. C. de Episc. & Cler. per l. placet. 5. C. de SS. Eccl. Bertachin. de Gabell. p. 6. q. 7.**

X. Re-

X.

Regalibus adjiciuntur jus cudendæ monetæ, *a)* mulctarum pœnarumque compendia. *b)*

a) Dicitur moneta à monendo, quod moneat, cuius auctoritatis & aestimationis propriè sit, & ne quid fraudis in ære, signo vel pondere fiat, *Coras. lib. 3. miscell. c. 13. n. 3.* ubi addit doctissimos etiam Grammaticos hoc docere. Jus autem cudendæ monetæ propter rei præstantiam & excellētiā summamque utilitatem in Rep. & pœnæ, quæ in adulteros monetæ constituta est, gravitatem, à multis potius ad Regalia Majestatis quam minora refertur, quia hoc jus cudendæ publicæ monetæ soli Imp. competit, *l. si quis nummos.* *2. C. de fals. mon.* Cùm verò grave crimen committere dicatur, qui falsam monetam fabricat, quæritur, quâ pœnâ adficiendus sit? Olim L. Cornelii de falsis puniebatur, *l. qui falsam. 19. ff. ad l. Corn. de fals.* Hodie verò pœna ex Impp. Constitutionibus exasperatâ flammatur exustionibus mancipatur, *l. 2. C. de fals. mon.* Carolus V. in der Peinlichen Halsgerichtsordnung art. III. Nec distinguendū cum Covar. in tract. de vet. num. collat. c. 8. n. 3. inter monetam auream & argenteā, ut in solis iis, qui falsam auream monetā cudunt, ignis pœna locum habeat, *Sixtin. de Regal. lib. 2. c. 7.* Tondens autē monetam, eamque radens vel tingens, si liber est, bestiis subicitur; si servus, ultimo adficitur supplicio, *l. quicunque. 8. ff. ad l. Corn. de fals.* Ulterius quæritur, An credita aureorum summa certa, aurei reddendi sint, vel creditis thaleris certo numero, solutio in thaleris fieri debeat, an verò etiam alterius generis, puta, minutam reddere pecuniam jure possit debitor? Posterius placet Cuiac. *ad l. quæ extrinsecus. 65. ff. de V. O. Donell. in l. 3. n. 10. ff. de reb. cred. & alius.* Verū prius juri & aequitati congruum esse opinor. Naturalis namque conditio mutui hæc est, ut id quod mutuo datum est, in eodem genere & qualitate eadem reddatur. *§. & quoniam. in pr. Instit. Quibus mod. re contrah. oblig. l. mutuum damus. 2. ibi: sed idem genus. cum l. seq.*

t.seq. ff. de reb. cred. Nov. 4. c. 3. vide etiam recess. Imperii de Anno 1559. p. 231. §. Die jetzt gemelten / ver. Aber wans hievor. Ter-
tiò quæritur, Utrum mutatione monetæ factâ, contractus
an solutionis tempus attendi in solutione facienda debeat?
Nonnulli sunt, qui de valore monetæ tempus solutionis
non autem contractus spectandum esse existimant, *Ioh. Fab.*
in Auth. hoc nisi. C. de solut. Rom. conf. 123. Molin. de Vsur. n. 749. Sed
verior imò verissima est sent. contraria eorum, qui tempus
contractus spectandum esse censem, eaq; confirmatur tex.
in c. cum canonice, de censib. Myns. cent. 4. obs. 1. ubi etiam in c. a. o.
liam causam, de censib. adducit. Geil. 2. obs. 9. n. 3. & obs. 73. n. 3. ubi
addir l. uxorem. 41. §. testamento. ff. de leg. 3. quem ibidem ait no-
tabilem esse. Et quòd valor monetæ inspiciendus sit à tem-
pore contractus seu obligationis, & non à tempore solu-
tionis, post multā disputationem decisum fuit in Camera
in causa Episcopi Basil. contra Schamburg/ teste Myns. d. loc.
b) c. un. Quæ sint reg. l. mulctarum. 5. & l. seq. §. quod si. 4. C. de mod.
mulct. l. quicunque. 8. §. universi. 3. C. de hæret.

X I.

Ad hanc classem etiam referuntur bona
vacantia,^{a)} quæ etiam caduca appellātur.^{b)}

a) l. 1. §. Divus. 2. & l. eum qui. 41. ff. de jur. fisc. l. 1. l. vacantia. 4. &
seq. C. de bon. vac. Eorum verò bona pro vacantibus habenda
sunt, qui sine hærede moriuntur, d. l. 1. C. de bon. vac. l. pen. C. de
præpos. fac. cub. Tenendum autē est in universum de vacantibus
bonis, ut ea pro vacantibus habeantur, priùs discussio-
ne & inquisitione opus esse, ita quidem, ut proclamation de
hac refiat, & proclaimata publicè affigantur, eaque ratione
publicè denuncietur, ut si qui defuncti hæreditatem sibi de-
beri putent, se fistant, quâ discussione & inquisitione præ-
missâ, si nemo compareat, bona vacantia esse censebantur,
ut tradunt Br. & Paul. de Cast. in l. sancimus. 7. §. cùm autem l. C. ad
SC. Trebell. Boß. de bon. vacant. n. 4. & 12. eoque facit l. si eo tempo-
re. 6. C. de remiss. pign. & rescriptum Impp. l. ult. C. de bon. vac.
Sixtin. lib. 2. c. 9. n. 30. Sed dubiæ quæstionis est, An etiam co-
gnati & agnati ultra decimum gradum constituti in agna-
torum

torum & cognatorum successione fiscum excludant? Affirmantibus patrocinium nostrum pollicemur, tex. in §. ceterum. 3. Inst. de legit. agn. succ. §. ult. Inst. de servil. cogn. l. un. C. Vnde vir & uxor. Nov. 118. c. 3. §. si verò. Eguin. Baro ad d. §. ult. Wesenb. ad §. ult. n. 4. Inst. de success. cogn. Don. lib. 3. comment. c. 4. Dissentit Ias. in l. fin. n. 3. Vnde legit. Dec. ibid. n. 6. Ant. Peregr. lib. 4. de jur. fisc. tit. 3. n. 3. & alii Dd. Versatur in quæstione illud, An fiscus cum in bona vacantia succedit, inventarium conficeret teneatur, & eo non cōfecto ultra vires hæreditatis conveniatur? Neganter multi Dd. quos à veritatis tramite nihil aberrare censemus. Inventarii enim confectio pro hæredibus est inventa, qui ultra vires hæreditatis creditoribus hæreditariis tenuerunt, l. ult. C. de jur. delib. Nov. 1. c. 2. Fiscus autem neque hæres est, sed loco tantum hæredis, l. inter eos. 51. §. ult. ff. de fidejuß. neque ultra vires hæreditatis tenuerunt, l. i. §. an bona. & ibi Br. l. non possunt. 11. ff. de jur. fisc. Alex. & alii Dd. ad rub. ff. de adquiren. vel amitt. hæred. Peregrin. de jure fisci. tit. 3. n. 25. Farin. de delict. & pœn. lib. 1. t. 3. q. 52. n. 183. Cæterum solet & hoc controverti, An fiscus succedens in bona vacantia, legata & fideicom. missa præstare iis, quibus relicta sunt in testamento defuncti teneatur? Ad adfirmantium partes non invitus transeo, l. quidā testamento. 96. §. 1. ff. de leg. i. l. cū fisco. 9. ff. ad SC. Sillan. l. recusare. 6. §. si fisco. 3 ff. ad SC. Trebell. l. dicitur. 14. ff. de jur. fisci. l. un. §. ult. C. de cad. toll. ubi gl. in ver. pepercimus, rationem adfert, quia scilicet bona ad fiscū transeunt cum suo onere, adducit l. in facto. §. 1. ff. de condit. & dem. Bl. in l. eam quam. 14. n. 5. C. de fideicom. Salyc. ad d. l. un. §. pen. n. 39. C. de cad. toll. b) nec mirum, cum bona caduca generaliter & in nostro jure vocentur omnia ea, quæ ex aliqua causa in fiscum cadunt, l. 3. ff. de his quæ in testam. del. l. si quis officium. 38. l. dote. 61. l. cum fisco. 9. de SC. Sillan. & l. 2. ff. si quis aliq. testar. prohib.

XII.

Porrò Regalibus fisci apponuntur bona quæ indignis auferuntur: a) Item contra-

C

hentium incestas nuptias, b) & condemnatorum & proscriptorum. c)

a) d.c. quæ sint Regal. tot. tit. de his quib. ut indign. hæred. auf. l. i. & l. edicto. 13. ff. de jur. fisc. l. Papinianus. 8. §. meminisse. 14. ff. de inoffic. testam. Sunt autem ejusmodi, ut adquirantur quidem iis, quibus relicta sunt, sed adquisita auferantur & eripiantur, ideoque EREPTITIA ab Ulp. in fragm. tit. 17. appellantur. Adeò verò certum est, fisco deberi bona, quæ ut indignis auferuntur, ut is non tantum ipsam rem, sed etiam omnes fructus perceptos auferat, l. heredem. 17. & l. seq. ff. de his quæ ut indig. l. i. C. eod. l. cùm quidam. 17. §. in tacito. 2. ff. de usur. nec indigni de Legatis Falcidiam aut Trebellanicam deducant, l. Marcellus. 3. §. fin. l. recusare. 6. §. si fisco. 3. ff. ad SC. Trebell. l. beneficio. 59. ff. ad l. Falcid. & ne legitimam quidem detrahant, d. l. Papinianus. Causas ex quibus bona alicui auferuntur & fisco incorporantur, vide apud Sixtin. lib. 2. c. 10. n. 13. & seqq. Etsi autem bona, quæ indignis auferuntur, regulariter fisco vindicentur, quibusdam tamen casibus ea non fisco sed aliis conceduntur, d. c. 1. Quæ sint Reg. & l. un. §. Quæ autem. 13. C. de cad. toll. Si enim testamentarius tutor se à tutela excusaverit, privatur legato sibi reliquo, ut indignus, ipsum tamen legatum ad fiscum non transfertur, sed ipsi pupillo relinquitur, ut ait IC. in l. post legatū. 5. §. amittere. 2. ff. de his quæ ut indig. l. si legatarius. 25. C. de legat. l. tutor petitus. 28. §. 1. l. Nefennius Apollinaris. 32. & l. seq. ff. de excus. tut. Alias exceptiones vide apud Sixtin. d. lo. n. 104. & seqq. Relictum incapacibus pro non scripto habetur, l. i. C. de hæred. instit. proindequæ ad fiscum non pertinent, l. si in metallum. 3. ff. de his quæ pro non script. hab. sed pertinet vel ad substitutum, l. i. ff. de his quæ pro non script. hab. vel ad cohæredes scriptos, l. un. §. in primo 3. C. de cad. toll. vel his deficientibus ad proximos hæredes agnatos & cognatos, l. in plurimum. 70. ff. de adquir. vel amitt. hæred. l. i. ff. Si tab. testam. null. ext.

b) d. c. 1. quæ fint Regal. l. si quis. 6. juncta Auth. incestas. C. de incest. nupt. Nov. 12. c. 1. & 2. Incestæ nuptiæ esse censentur, quæ ob sanguinis conjunctionem vel adfinitatem prohibentur, l. fin. ff. de rit. nupt. l. si quis viduam. 5. ff. de quæst. c. lex illa. 36. q. 1. An

verò

verò liberis ex hujusmodi matrimonio natis ex parentum bonis alimenta denegari possint, controvertitur? Etsi jure civili expeditum sit, spuriis nihil donari vel testamento relinquere, ne alimenta quidē posse, *Auth. ex complexu. C. de incest. nupt. Bl. ibid. in pr. & communiter Dd. tex. in c. ult. Auth. Quibus mod. nat. effic. legit. tex. in l. i. juncta Auth. licet. C. de nat. lib.* adeò ut etiā statutum in contrarium factum non valeat, eò quod fornicandi & sicut turpitudini occasionem præstaret, *tex. notab. in l. illud convenire. s. ff. de pact. dotal.* nam lex non debet esse turpitudinis occasio, sed sancta & honesta, & prohibens contraria, *c. erit lex. dist. 4. l. justitia. 10. §. 1. ff. de just. & jur. l. 2. ff. de ll.* tamē ex æquitate juris Canonici, quæ juris rigorem hac in parte mitigavit, illos alimentis minimè defraudandos censeo, *tex. sing. in c. cùm haberet, de eo qui dux. in matrimon. quam poll. per adult. maximè si aliunde non habeant, unde vivant: nam licet spuri sint, filii tamen sunt, quia natura communis, Bl. conf. 456. n. 10. vol. 5. ubi dicit, jus civile in tantum amasse castitatem, ut destruxerit paternam pietatem. Idem conf. 457. n. 9.* inquit, quod sicuti patri non licet occidere filium spurium, ita nec alimenta ei denegare, quia ea denegans necare videtur, *l. necare. 4. ff. de agnos. & alen. lib.* c) *d. c. un. quæ sint reg.* Quibus autem & ad quem usq; gradum proscriptorum & damnatorum bona serventur, deciditur *in Nov. 134. c. ult.* In qua cùm transversales non contineantur, perperam illorum facit mentionem Irnerius *in Auth. bona damnatorum. C. de bon. proscript. seu damn.*

X III.

Item in societatem Regalium admittimus præstationes Angariarum, parangariarum, plaustrorum & navium ad felicissimam expeditionem regalis numinis.

d. c. quæ sint reg. Quid verò ANGARIAE & PARANGARIAE sint, mirum in modum discrepat interpp. Sunt autem ANGARIAE & PARANGARIAE (quorum vocabulorum origo Persis adscribitur) onus, quod ob negotiū aliquod, cui ce-

C 2

Ieriter necessitate ita exigente providendum est, imponi-
tur. Ita hoc onus exigitur in transvectione armorum & a-
liarum rerum. Nonnulli interpretantur POST AS. Germa-
nis est, Frönen / Frondienst / Scharwerck / Herrendienst / &c. Et
licet Angariæ & Parangariæ dominis debeantur: subditi ta-
men nullo modo ultra solitum gravari possunt, Rosenth. c. 5.
concl. 71. ubi dicit notandum esse, quod subditi non sint co-
gendi extra territorium aut locum consuetum, & habita-
tionis domini operas edere, ut si soliti erant à suis habita-
tionibus ad unam aliquam arcem aut castrum operas præ-
stare, longius evocari non debent, I. opera. 21. ff. de oper. libert.
Ferrar. Mont. lib. 6. F. c. 3. §. Ordinaria servitia. Et sic Camera Im-
perialis in causa der vier Dörffer in Hatgaw contra Hanaw/
8. Mart. Anno 1553. pronunciavit, quod ad arcem in Hatgaw
& aulam domini Comitis ulterius non debeant evocari.
Plura Cameræ Imperialis præjudicia vide apud Rosenth.
d. c. 5. concl. 71. n. 5. Indefinita autem servitia secundum con-
suetudinem & morem regionis & subditorum facultatem
sunt exigenda & præstanta, tūm etiam judicis officio vel
boni viri arbitrio modificanda & definienda, Dd. in l. si sit le-
gatum. 75. §. 1. ff. de leg. 1. Alex. in l. locus. 26. ff. de adquir. poss. Bl. in c.
fin. de prohib. feud. alien. per Frid. Spec. in tit. de censib. De infinitis
servitiis, Von vngemeissenen Frondiensten/ in Camera dispu-
tatum in causa Pfullendorff contra Zollern / Gilm. in decis. seu
præjud. Cam. in ver. Subditus. Quæritur hīc, Quo modo & qui-
bus remediis adflictis & misellis hominibus adversus do-
minorum sœvitiam succurri possit? Et primū quidem ju-
ris præsumptionem pro se habent, quod videlicet in debita
servitia præsumuntur à subditis permetum extorta, Boér. de-
cis. 132. n. 4. Col. de proceß. exec. p. 1. c. 9. n. 58. & Bl. in c. Qual. vas. jur.
deb. dicit, quod nova jura à subditis extorta præsumuntur
impressiva. Atque habent subditi ordinaria juris remedia,
quibus contra dominum uti possunt, & inter hæc est inter-
dictum Ut i Posside tis, quo rectè utuntur si in posse-
sione vel quasi à domino molestentur, Bl. in l. 1. C. commun. de
manum. Br. & Alex. in l. 1. §. 1. ff. uti possid. Potest etiam is qui in
debitis servitiis à domino gravatur, superioris auxilium &
offi-

officium implorare, ut domino sub gravi pœna mandetur,
ne plus solito eos graver, & tali casu solent quandoque
MANDATA SINE CLAVSULA in Camera decerni, Geil. i.
obs. 17. n. 1. Et domini non debent habere insatiabilem vo-
luntatem in operis rusticorum exigendis, sed mediocribus
contenti esse debent, facit l. libertos. 6. C. de obseq. patr. præst. ubi
libertus ad obsequium, non ad operas non impositas tene-
tur, & notat Bened. in c. Raynutius. §. condidit. de testam. Pharao-
nem ob injustam operarū exactionem necatum esse, quod
domini terrarum expendat, & hos versiculos perpendant:

*Qui nimis emungit, solet extorquere cruentum,
Et moderata facit correctio deteriorem.*

Sed moderata satis correctio gignit amorem.

Imò adeò odiosum & omni jure prohibitum est subditos
ultra modum angariis & parangariis aliisque operis gra-
vari, ut ob hujusmodi adsperitatem & sævitiam subditi ab
imperio & potestate, quam domini in eos habent, eximi
possint, Bald. in l. si dominus. 2. §. dominorum. ff. De his qui sunt sui
vel alien. Roman. consil. 37. incip. Viso puncto. n. 1. Guid. Papa decis. 62.
Sixtin. lib. 2. c. 13. n. 56. & seq. Notandum tamen, quod in man-
datis sine clausula decernendis contra dominos judex sin-
gulas factorum circumstantias diligenter examinare de-
beat, ne subditi adversus dominos & Magistratum armen-
tur, ut recte monet Geil. d. obs. n. 6.

XIV.

Denique inter Regalia numerantur ex-
traordinaria collatio, *a*) potestas creandorū
Magistratum, *b*) argentariæ, *c*) palatia, *d*)
piscationum redditus, *e*) salinarū vectigal, *f*)
bona committentium crimen læsa Maje-
statis, *g*) & thesauri in loco Cæsaris vel reli-
giofo reperti portio. *h*)

a) Vocatur superindictum, id est, quod pro Imp. utilita-

C 3

te & necessitate indicitur supra ordinarias & statas indi-
ctiones, census & tributa. De quibus agitur tot. tit. ff. de cens.
& t.t. C. de indict. t.t. C. de ann. & trib. l. un. C. de collat. donat. Vult.
de F. lib. i. cap. 5. n. 7. Germ. dicuntur die Reichstagwren zu einem
Römerzug. Quod autem superdictum sive extraordinaria
collatio recte connumeretur inter Regalia, ex eo evincitur,
quod non nisi ex judicio & precepto Imp. exigi potest, l. un.
C. de superind. Hodiè tamen superdictum sive extraordinaria
collatio non à solo Imp. sed ex consensu Statuum Im-
perii indicatur, ut arguunt varii recessus Imperii, veluti Reces-
sus Imperii habitus Wormatiæ Anno 1495. & Augustæ 1500. Coloniae
1512. §. Und damit die messigung. & §. seqq. Augustæ 1518. Norimber-
gæ 1522. Spiræ 1526. §. Item als auff dem Reichstag. & §§. seqq.
Spiræ 1529. §. Zum andern. Augustæ 1530. §. Und nach dem offen-
bar. & §§. seqq. Ratisbonæ 1532. Spiræ 1542. Augustæ 1548. Et Eccle-
siasticæ personæ huic appositæ sunt oneri, quando ad feli-
cissimam expeditionem Cesarei numinis ab omnibus col-
latio extraordinaria exigitur, l. neminem. II. C. de SS. Eccles. l. un.
C. ut nem. lic. in emt. sp̄ec. se excus. Sub extraordinaria verò col-
latione non solùm pecunia sed etiam Fodrum continetur,
de cuius vocabuli significatione vide Hottom. in suo dictio-
nar. feud. in ver. Fodrum. Quæri hīc potest, An Princeps, Co-
mes vel Baro subditis suis etiam absque Imp. & Statuum
consensu talleas vel collectas extraordinarias imponere
possit? Negantium placet opinio, d. l. un. C. de superind. l. 1. 2. &
3. C. nov. vectig. instit. non poſſ. l. domini. 5. & l. cūm satis. 23. §. I. C. de
agric. & censit. l. non placet. 8. C. de excusat. mun. Br. ad l. 1. C. d. tit.
Quia impositio tallearū est de Regalibus & ideo soli Prin-
cipi competit, c. 1. Quæ sint regal. An etiam dominus ad filiam
maritandam subditis talleam imponere possit, quæritur?
Negat Salic. in l. 3. n. 3. C. nova vectig. instit. non poſſ. Rebuff. in l. 1.
C. de exact. trib. Clar. in §. feudum. q. 29. n. 2. Bl. in c. 1. §. similiter, de
capit. Corr. ubi dicit, quod subditi non teneantur ad onus
maritagii filiorum domini. Deinde quia officium paternū
est dotare filiā, l. fin. C. de dot. promis. & l. qui liberos. ff. de rit. nupt.
Si ergo est officiū paternū, certè vasallus seu subditus non
debet ad hoc teneri. b) Hoc jus lege Regiâ in Imp. transla-
tum